<sup>12</sup> Cf. CIC can. 1003 § 2.

Novus textus:

2942

17. Horum est tum infirmos et circumstantes ad sacramentum apta praeparatione disponere, auxiliantibus religiosis et laicis, tum etiam infirmis sacramentum conferre. Ad Episcopum dioecesanum pertinet moderatio illarum celebrationum in quibus forte plures infirmi simul ad accipiendam sacram Unctionem adunantur.

Novus textus:

2943

18. Ex rationabili causa quilibet alius sacerdos hoc sacramentum ministrare potest de consensu saltem praesumpto ministri de quo supra n. 16, quem de Unctione facta certiolem reddat.

Novus textus:

2946

[17] 21. Oleum in Unctione infirmorum adhibendum debet esse ad hoc benedictum ab Episcopo aut a presbytero, qui vi ipsius iuris aut peculiaris concessionis Sedis Apostolicae hac facultate gaudet.

Praeter Episcopum ipso iure Oleum adhibendum in Unctione infirmorum benedicere potest:

a) qui iure Episcopo dioecesano aequiparantur;

b) in casu necessitatis, quilibet presbyter, in ipsa tamen celebratione sacramenti. <sup>14</sup>

Benedictio Olei infirmorum de more fit ab Episcopo feria V Hebdomadae sanctae. <sup>15</sup>

Novus textus:

2951

26. In transitu ex hac vita, fidelis, viatico Corporis et Sanguinis Christi roboratus, pignore resurrectionis munitur, iuxta verba Domini: «Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, habet vitam aeternam et ego resuscitabo eum in novissimo die» (Io. 6,54).

Viaticum, si fieri potest, intra Missam recipiatur, ita ut infirmus sub utraque specie communicare possit, propterea etiam quod communicatio ad modum viatici suscepta peculiare signum habenda est participationis mysterii, quod in sacrificio Missae celebratur, mortis scilicet Domini eiusque transitus ad Patrem. <sup>16</sup>

Novus textus:

2954

29. Ministri ordinarii Viatici sunt parochus et vicarii paroeciales, capellani, necnon superior communitatis in clericalibus institutis religiosis aut societatibus vitae apostolicae quoad omnes in domo versantes. In casu necessitatis aut de licentia saltem praesumpta ministri compe-

<sup>14</sup> Cf. CIC can. 999.

<sup>15</sup> Cf. *Ordo benedicendi oleum catechumenorum et infirmorum et conficiendi chrisma*, Praenotanda, n. 9.

<sup>16</sup> Cf. SRC, Instr. *Eucharisticum mysterium*, 25 maii 1967, nn. 36, 39, 41: AAS 59 (1967) 561, 562, 563.

tentis, quivis sacerdos vel diaconus Viaticum ministret; deficiente tamen ministro sacro, quilibet fidelis rite deputatus.

Diaconus, eodem ritu utatur qui in Rituali (nn. 101-114) describitur pro sacerdote; alii vero ritum sequantur qui in Rituali de sacra Communione et de cultu mysterii eucharistici extra Missam (nn. 68-78) pro ministro extraordinario describitur.

2956 Novus textus:

31. Si infirmus sacramento Confirmationis muniendus sit, ea prae oculis habeantur quae infra indicantur nn. 117, 124, 136-137.

In mortis periculo, facultate confirmandi ipso iure gaudet parochus immo quilibet presbyter. <sup>18</sup>

2960 Novus textus:

35. Meminerint sacerdotes, maxime parochi ceterique de quibus in n. 16, suum esse officium aegrotos sedula cura per se ipsos invisere et effusa caritate adiuvare. <sup>24</sup> Praesertim vero in sacramentis ministrandis illorum est astantium spem erigere fidemque fovere in Christum passum atque glorificatum, ita ut, pium affectum matris Ecclesiae et fidei consolationem afferendo, credentes quidem allevent, ceteros vero ad superna erigant.

3059 Adnotatio addenda:

Ad dubium propositum, «utrum liceat post Declarationem diei 24 Maii 1973 adhuc antepone, per modum regulae generalis, primam Communionem receptioni sacramenti Paenitentiae illis in paroeciis ubi his ultimis annis haec praxis vigerit», Sacrae Congregationes pro Sacramento et Cultu Divino atque pro Clericis, approbante Summo Pontifice, responderunt:

*Negative et ad mentem ipsius declarationis.*

Mens autem Declarationis est ut elapso anno ab ipsius promulgatione omnia desinant experimenta recipiendi primam s. Communionem absque praevia receptione sacramenti Paenitentiae, ut ad spiritum decreti «Quam singulari» disciplina Ecclesiae restituatur.

Responsio, quae invenitur in AAS 69 (1977) 427, die 20 maii 1977 a Praefectis eorundem S. Congregationum subsignata est.

3069 Novus textus:

[9] 8. Curent pastores ut, nisi gravis obstet ratio, ecclesiae ubi ad normam iuris sanctissima Eucharistia asservatur, cotidie saltem per plures horas, tempore diei opportuniore, pateant, ut facile coram sanctissimo Sacramento fideles orare valeant. <sup>10</sup>

<sup>18</sup> Cf. *Ordo Confirmationis*, Praenotanda, n. 7c.

<sup>24</sup> Cf. CIC can. 529 § 1.

<sup>10</sup> Cf. SRC, Instr. *Eucharisticum mysterium*, n. 51: AAS 59 (1967) 567; CIC can. 937.

Novus textus:

3071

10. Sanctissima Eucharistia asservetur in tabernaculo inamovibili et solido, non transparenti et ita clauso ut quam maxime periculum profanationis vitetur. De more in singulis ecclesiis et oratoriis unicum tabernaculum habeatur situm in aliqua ecclesiae vel oratorii parte insigni, conspicua, decore ornata, ad orationem apta.

Qui ecclesiae vel oratorii curam habet prospiciat ut clavis tabernaculi, in quo sanctissima Eucharistia asservatur, diligentissime custodiatur. <sup>11</sup>

Novus textus:

3072

11. Praesentia sanctissimae Eucharistiae in tabernaculo significetur conopaeo vel alio modo apto a competenti auctoritate definito.

Coram tabernaculo, in quo sanctissima Eucharistia asservatur, peculiaris perenniter luceat lampas, qua indicetur et honoretur Christi praesentia.

Secundum traditam consuetudinem, quantum fieri potest, lampas oleo vel cera nutriatur. <sup>12</sup>

Novus textus:

3075

14. Fideles adducendi sunt, ut in ipsa celebratione eucharistica communicent. Sacerdotes tamen fidelibus iusta de causa petentibus sacram communionem etiam extra Missam dare ne renuant. <sup>2</sup>

Immo decet eos qui impediuntur ne celebrationi eucharisticae communitatis intersint, Eucharistia sedulo refici, et hoc modo non solum sacrificio Domini sed etiam eidem communitati unitos et fratrum caritate suffultos se sentiant.

Animarum pastores curent ut infirmis et aetate proVectis, licet graviter non aegrotent neque mortis periculum eis immineat, frequenter, immo, quantum fieri potest, cotidie, praesertim tempore paschali, praebatur copia Eucharistiam sumendi. Iis autem qui eam sub specie panis recipere nequeunt, licet sub specie tantum vini ministrare. <sup>3</sup>

Novus textus:

3082

21. In sacra communionem distribuenda servetur consuetudo deponendi panis consecrati particulam in lingua communionem suscipientium, quia in traditio plurium saeculorum more innititur.

Conferentiae tamen Episcopales discernere valent, actis ab Apostolica Sede confirmatis, ut in sua ditione, sacra communio distribui possit etiam consecratum panem in fidelium manibus deponendo, dummodo quodvis praecaveatur periculum ne reverentiae defectus vel [14] falsae

<sup>11</sup> Cf. SRC, Instr. *Eucharisticum mysterium*, nn. 52-53: AAS 59 (1967) 567-568; CIC can. 938.

<sup>12</sup> Cf. SRC, Instr. *Eucharisticum mysterium* n. 57: AAS 59 (1967) 569; CIC can. 940.

<sup>2</sup> Cf. SRC, Instr. *Eucharisticum mysterium*, n. 33 a: AAS 59 (1967) 559-560.

<sup>3</sup> Cf. *ibid.*, nn. 40-41: 562-563.

de sanctissima Eucharistia opiniones irreparent in animos fidelium, 10 Ceterum, christifideles doceri oportet Iesum Christum Dominum esse et Salvatorem eique sub speciebus sacramentalibus praesenti eundem deberi patriae seu adorationis cultum, qui Deo tribuendus est. 11 In utroque casu, sacra communio distribui debet a competenti ministro, qui panis consecrati particulam communicanti ostendat et porrigat, formulam *Corpus Christi* dicendo, cui fidelis respondent *Amen*. Quod vero attinet ad distributionem sacrae communionis sub specie vini, ad amussim serventur normae liturgicae. 12

3084 Novus textus:

23. Eucharistia, quae mysterium paschale Christi inter homines continue repraesentat, est fons totius gratiae et remissionis peccatorum. Atamen qui corpus Domini suscipere intendunt, ut sacramenti paschalis fructus percipiant, pura conscientia et rectis animi dispositionibus ad illud accedere debent.

Propterea Ecclesia praecipit «ut nullus sibi conscius peccati mortalis, quantumvis sibi contritus videatur, absque praemissa sacramentali confessione ad sacram Eucharistiam accedere debeat». 13 Quod si adsit gravis ratio et deficiat opportunitas confitendi, actum perfectae contritionis prius eliciat cum proposito singillatim confitendi quam primum peccata mortalia, quae in praesens confiteri nequeat.

[15] Qui vero cotidie aut saepius communicare solent, expedit ut aequis temporibus, pro singulorum condicione, ad sacramentum Paenitentiae accedant.

Ceterum fideles Eucharistiam aspiciant etiam tamquam antidotum quo liberentur a culpis cotidianis et a peccatis mortalibus praeserventur; sciant insuper aptam rationem qua partibus paenitentialibus liturgiae, Missae praesertim, uti valeant. 14

3085 Novus textus:

24. Communicandi Sacramentum ne recipiant, nisi spatio saltem unius horae ieiunii sint cibis et potibus excepta tantummodo aqua et medicina.

Aetate proveci et infirmitate quadam laborantes necnon eorum curae addicti, sanctissimam Eucharistiam accipere possunt, etiamsi intra horam antecedentem aliquid sumpserint. 15

10 Cf. SCCD, Instr. *Memoriale Domini*, 29 maii 1969: AAS 61 (1969) 541-545.

11 Cf. SCDS, Instr. *Immensae caritatis*, 29 ianuarii 1973, n. 4: AAS 65 (1973) 270.

12 Cf. *Missale Romanum*, Institutio generalis, n. 242; SCCD, Instr. *Sacramentali Communionem*, 29 iunii 1970, n. 6: AAS 62 (1970) 665-666.

13 Cf. Conc. Trid., Sessio XIII, Decr. de Eucharistia, 7: DS 1646-1647; *ibid.*, Sessio XIV, Canones de sacramento Paenitentiae, 9: DS 1709; SCDF, *Normae pastorales circa absolutionem sacramentalem generali modo impertiendam*, 16 iunii 1972, prooem. et n. VI: AAS 64 (1972) 510 et 512.

14 Cf. SRC, Instr. *Eucharisticum mysterium*, n. 35: AAS 59 (1967) 561.

15 Cf. CIC can. 919 § 1 et § 3.

Novus textus:

3091

83. Perdurante expositione sanctissimi Sacramenti, celebratio Missae, in eadem aula ecclesiae vel oratorii prohibetur.

Nam, praeter rationes n. 6 allatas, celebratio mysterii eucharistici modo perfectiore includit illam communionem internam ad quam expositio intendit fideles adducere.

Si expositio sanctissimi Sacramenti per unum vel plures dies subsequentes protrahitur, ipsa intermittenda est durante Missae celebratione, nisi forte in sacello ab aula expositionis separato Missa celebretur et aliqui saltem fideles in adoratione remaneant. <sup>5</sup>

Novus textus:

3094

86. In ecclesiis et oratoriis, in quibus Eucharistia asservatur, quotannis commendatur sollemnis sanctissimi Sacramenti expositio per aliquod tempus protracta, etsi non stricte continua, ut communitas localis hoc mysterium impensius meditetur et adoret.

Huiusmodi tamen expositio fiat tantum si congruus praevidetur fidelium concursus. <sup>6</sup>

Novus textus:

3099

91. Minister ordinarius expositionis sanctissimi Sacramenti est sacerdos vel diaconus, qui in fine adorationis, antequam Sacramentum reponat, cum ipso Sacramento populum benedicit. <sup>a</sup>

Absentibus vero sacerdote et diacono vel legitime impeditis, sanctissimam Eucharistiam ad fidelium adorationem publice exponere et deinde reponere possunt, acolythus et alius minister extraordinarius sacrae communionis aliusve ab Ordinario loci deputatus.

li omnes expositionem facere valent tabernaculum aperiendo aut etiam, si opportunum sit, pyxidem super altare deponendo vel hostiam in ostensorio ponendo. In fine adorationis Sacramentum in tabernaculo recondunt. Ipsis tamen non licebit benedictionem cum sanctissimo Sacramento impertire.

<sup>5</sup> Cf. SRC, Instr. *Eucharisticum mysterium*, n. 61: AAS 59 (1967) 570-571.

<sup>6</sup> Cf. *ibid.*, n. 63: AAS 59 (1967) 571.

<sup>a</sup> Ad dubium propositum «utrum diaconus sacerdotibus religiosis adstantibus legitime possit benedictionem eucharisticam impertire», responsio huiusmodi invenitur in N 12 (1976) 47:

Expressio «sacerdos vel diaconus» in nn. 91, 92, 97, 99, 100 *Ordinis de sacra communione et de cultu mysterii eucharistici extra Missam*, etsi condicio «eo deficiente» explicite non ponitur, minime significat quod diaconus, minister ordinarius in expositione SS.mi Sacramenti, presbyteris adstantibus, benedictionem eucharisticam impertiri possit. Solutio et exceptiones eadem sunt ac in paragrapho antecedenti (cf. adnotationem addendam ad n. 2507).

3101 Novus textus:

[43] 101. In processionibus quibus Eucharistia per vias sollemni ritu cum cantu circumfertur, populus christianus publicum testimonium fidei et pietatis praebet erga sanctissimum Sacramentum.

Episcopi dioecesani est iudicare cum de opportunitate, in hodiernis rerum adiunctis, tum de tempore atque de loco et de ordinatione huiusmodi processionum, ut cum dignitate et sine damno reverentiae sanctissimo huic Sacramento debitae peraguntur. <sup>12</sup>

3102 Novus textus:

102. Inter processiones eucharisticas peculiare momentum et significationem obtinet in vita pastoralis paroeciae vel civitatis ea quae singulis annis fieri solet in sollemnitate Corporis et Sanguinis Christi, vel alio opportuniore die prope hanc sollemnitatem. Convenit ergo, ubi hodierna rerum adiuncta id permittunt, et vere potest esse signum communis fidei et adorationis, ut haec processio servetur, ad normam iuris. Si tamen urbs permagna est, et necessitas pastoralis id suadet, licet, de iudicio Episcopi dioecesani, alias processiones ordinare in praecipuis partibus urbis. Ubi vero in sollemnitate Corporis et Sanguinis Christi processio haberi nequit, convenit ut alia publica habeatur celebratio pro universa civitate aut pro praecipuis eius partibus, in ecclesia cathedrali aliisque locis opportunioribus.

3181 Novus textus:

9. a) Ministerium sacramenti Paenitentiae Ecclesia exercet per Episcopos atque Presbyteros, qui fideles per praedicationem verbi Dei ad conversionem vocant, eisque remissionem peccatorum in nomine Christi et in virtute Spiritus Sancti testantur et impertiunt.

[15] In hoc ministerio exsequendo, Presbyteri in communionem cum Episcopo agunt et de eius potestate ac munere participant qui est moderator disciplinae paenitentialis. <sup>40</sup>

b) Minister competens pro sacramento Paenitentiae est sacerdos habens facultatem absolvendi ad normam cann. 967-975 CIC. Omnes tamen sacerdotes, licet ad confessiones excipiendas non approbati, valide et licite absolvunt quoslibet paenitentes in periculo mortis constitutos.

3184 Novus textus:

12. Sacramentum Paenitentiae de more celebratur, nisi iusta causa interveniat, in ecclesia aut oratorio.

Ad sedem confessionalem quod attinet, normae ab Episcoporum Conferentia statuuntur, cauto tamen ut semper habeantur in loco patentibus sedes confessionales crate fixa inter paenitentem et confessarium instructae, quibus libere uti possint fideles, qui id desiderant.

<sup>12</sup> Cf. SRC, Instr. *Eucharisticum mysterium*, n. 59: AAS 59 (1967) 570.

<sup>40</sup> Cf. *Lumen gentium*, n. 26.

Confessiones extra sedem confessionalem ne excipiantur, nisi iusta de causa. <sup>43bis</sup>

Novus textus:

3203

31. Individualis et integra confessio atque absolutio unicum constituunt modum ordinarium, quo fidelis peccati gravis sibi conscius cum Deo et Ecclesia reconciliatur; solummodo impossibilitas physica vel moralis ab huiusmodi confessione excusat, quo in casu aliis quoque modis reconciliatio haberi potest.

Absolutio pluribus insimul paenitentibus sine praevia individuali confessione, generali modo impertiri non potest, nisi:

a) immineat periculum mortis et tempus non suppetat sacerdoti vel sacerdotibus ad audiendas singulorum paenitentium confessiones;

b) adsit gravis necessitas, videlicet quando, attento paenitentium numero, confessorum copia praesto non est ad rite audiendas singulorum confessiones intra congruum tempus, ita ut paenitentes, sine propria culpa, gratia sacramentali aut sacra communione diu carere cogantur; necessitas vero non censetur sufficiens, cum confessarii praesto esse non possunt, ratione solius magni concursus paenitentium, qualis haberi potest in magna aliqua festivitate aut peregrinatione. <sup>45</sup>

Novus textus:

3204

32. Iudicium ferre an dentur condiciones, de quibus supra n. 31, requisitae, pertinet ad Episcopum dioecesanum, qui attentis criteriis cum ceteris membris Episcoporum Conferentiae concordatis, casus talis necessitatis determinare potest. <sup>46</sup>

Novus textus:

3205

33. Ut christifidelis sacramentali absolutione una simul pluribus data valide fruatur, requiritur non tantum ut sit apte dispositus, sed ut insimul sibi proponat singillatim debito tempore confiteri peccata gravia, quae in praesens ita confiteri nequit.

Christifideles, quantum fieri potest, etiam occasione absolutionis generalis recipiendae, de requisitis supra dictis edoceantur et absolutioni generali, in casu quoque periculi mortis, si tempus suppetat, praemitatur exhortatio ut actum contritionis quisque elicere curet. <sup>47</sup>

Novus textus:

3206

34. Ii, quibus generali absolutione gravia peccata remittuntur, ad confessionem individuaalem quamprimum, occasione data, accedant, antequam novam huiusmodi absolutionem sint recepturi, nisi iusta causa impediatur. Omnino autem debent, nisi obstet moralis impossibili-

<sup>43bis</sup> Cf. CIC can. 964.

<sup>45</sup> Cf. CIC can. 960 et 961 § 1.

<sup>46</sup> Cf. CIC can. 961 § 2.

<sup>47</sup> Cf. CIC can. 962 §§ 1 et 2.

tas, accedere ad confessarium infra annum. Viget enim etiam pro ipsis praeceptum, quo omnis christifidelis debet cuncta peccata sua, utique gravia, quae singillatim adhuc confessus non fuerit, sacerdoti solus confiteri saltem semel in anno. <sup>48</sup>

3210 Novus textus:

38. Conferentiis Episcoporum competit, in Ritualibus particularibus apparandis, hunc Ordinem Paenitentiae accommodare singularum regionum necessitatibus, ut, actis ab Apostolica Sede probatis, in regionibus ad quas pertinent, adhibeantur. Qua in re Conferentiarum Episcoporum erit:

a) Normas circa disciplinam sacramenti Paenitentiae statuere, in iis praesertim quae ad ministerium sacerdotum spectant.

b) Normas pressius determinare quoad sedem ad ordinariam sacramenti Paenitentiae celebrationem (cf. supra n. 12) et quoad signa paenitentiae a fidelibus exhibenda in absolutione generali (cf. supra n. 35).

c) Versiones textuum parare, quae uniuscuiusque populi indoli et sermoni vere sint accommodatae, et etiam novos textus componere pro precibus sive fidelium sive ministri, formula sacramentali integre servata.

3211 Novus textus:

[25] 39. Ad Episcopum dioecesanum pertinet:

a) Disciplinam paenitentiae in sua dioecesi moderari <sup>54</sup> etiam per opportunas ipsius ritus aptationes secundum normas in ipsa Conferentia Episcopali propositas.

b) Determinare attentis condicionibus iure statutis (cf. supra n. 31) et criteriis cum ceteris membris Episcoporum Conferentiae concordatis, casus necessitatis in quibus liceat absolutionem sacramentalem generali modo conferre. <sup>55</sup>

3212 Novus textus:

40. Ad presbyteros vero, parochos praesertim, spectat:

a) In celebratione reconciliationis, sive pro singulis sive pro communitate, ritum ad adiuncta concreta paenitentium aptare, servatis structura essentiali et formula integra absolutionis, partes quasdam, si oportet, ob rationes pastorales omittendo, vel uberiores reddendo, textus seligendo sive lectionum sive orationum, locum eligendo ad celebrationem magis accommodatum, iuxta normas a Conferentiis Episcopali-bus statutas, ita ut tota celebratio uber simul et fructuosa existat.

<sup>48</sup> Cf. SCDF, *Normae pastorales circa absolutionem sacramentalem generali modo imper-tiendam*, 16 iunii 1972, nn. VII et VIII: AAS 64 (1972) 512-513; CIC cann. 963, 989.

<sup>54</sup> Cf. *Lumen gentium*, n. 26.

<sup>55</sup> Cf. SCDF, *Normae pastorales circa absolutionem sacramentalem generali modo imper-tiendam*, 16 iunii 1972, n. V: AAS 64 (1972) 512; CIC can. 961 §§ 1 et 2.

b) Celebrationes paenitentiales aliquando per annum, praesertim tempore Quadragesimae, proponere et praeparare, aliis, etiam laicis, adiuvantibus, ita ut textus selecti et ordo celebrationis ad condicionem et adiuncta communitatis vel coetus (ex. gr. puerorum, infirmorum, etc.) vere sint accommodati.

## INDEX RERUM ANALYTICUS

*Numeri, quibus littera «S» antepositur, spectant ad textus in Supplemento (pp. 495-533) relatos.*

### ABACUS:

- calix in a. collocetur S 1667; purificatio vasorum sacrorum ad a. S 1633.

### ABBAS, ABBATES:

- quando A. ordinari possunt Episcopi 3518; A. territorialis habet facultatem confirmandi S 2609a; cf. etiam Benedictio Abbatis.

### ABBATIAE:

- innovatio a. nullius dioceseos 3513-3518.

### ABSOLUTIO:

- *in celebratione Sacramenti Paenitentiae:*
  - Christus absolvit per sacerdotem 3509; ad validam a. requiritur facultas 4508, excepto periculo mortis 4518; poena eius, qui a. sacramentalem attentat, etsi eam valide dare nequeat 4736.
  - individualis 4501, individualis et integra confessio atque a. est unicus modus ordinarius reconciliationis 4502, S 3203, in seminario 3906; a. sacramentalis pueris non recusetur 3471; formula a. integre servanda S 3210c, S 3212a; si dubium non est, a. ne denegetur nec differatur 4522; quando a. differri debet 4524; a. complicis invalida est 4519.
  - generalis: quando impertiri potest 4503 §1, S 3203; requiruntur apta dispositio et propositum debito tempore confitendi peccata gravia 4504 §1, S 3205, instructio et exhortatio fidelium ante a. generalem 4504 §2, S 3205; Responsum SCDF de casu, quo a. generalis

impertiri nequit S 2821; condiciones pro a. generali alumnis seminariorum declarentur 3837, 3905.

- a censuris latae sententiae non declaratis, Apostolicae Sedi non reservatis per paenitentium canonicum 4314; a censuris latae sententiae non reservatis neque declaratis per cappellanum 4332 §2; a censuris et poenis itinere maritimo perdurante 3628.

### ABSTINENTIA:

- diebus paenitentialibus 4714; singulis anni feriis VI 4716; feria IV Cinerum et feria VI in passione Domini 4716; quinam lege a. tenentur 4717; competentia Conferentiae Episcoporum relate ad a. 4718; dispensatio a lege a. 4258-4260, maritimum et navigantium 3629.

### ABUSUS:

- in campo liturgico corrigantur vel removeantur 3667.

### ACCEPTIO PERSONARUM:

- vitanda in quavis celebratione liturgica S 2876, in celebratione Baptismi S 1787; ne ulla fiat in exsequiis 4660; in dilatione paedagogica Baptismi parvulorum non agitur de a.p. 4042.

### ACCLAMATIO, ACCLAMATIONES:

- cantus a. exponetur in seminario 3800.
  - *in celebratione Eucharistiae:* a. canendae sunt 3397c; in editionibus vulgaribus Missalis Romani melodiis ditentur 3398; responsio a. difficilior, si melodiae multiplicantur 3399.

(ACCLAMATIO, ACCLAMATIONES *in*  
*celebratione Eucharistiae*)

- in liturgia verbi: in fine lectionum 3397b, 4074, 4181; ante Evangelium 3366c, 3372, 4079, 4096; initio Evangelii 4073; in fine Evangelii 4073; cf. etiam Alleluia.
- in liturgia eucharistica: in textibus Precis eucharisticae pro Missis cum pueris numerus a. auctus est 3329; Conferentiae Episcoporum alias a. introducere possunt 3339; quomodo a. novae in textibus Precis eucharisticae pro Missis cum pueris in usum liturgicum deduci possunt 3338; melodiae, praesertim quoad a., apparentur, ut pueri Precem eucharisticam actuose participant 3646; a. anamneseos in Prece eucharistica 3933, 3965, ad mortem et resurrectionem Christi nos reducit 3914; in textibus Precis eucharisticae pro Missis cum pueris locus a. anamneseos paululum mutatus est 3341; a. anamneseos in Prece eucharistica I pro Missis cum pueris 3345; a. insertae et ad libitum introducendae in Prece eucharistica II pro Missis cum pueris 3346; cf. etiam "Sanctus" (acclamatio).

ACCOMMODATIO, ACCOMMODATIONES:

- in libris liturgicis: a. Ordinis lectionum Missae per Conferentias Episcoporum 4168; Ordinis Paenitentiae per Conferentias Episcoporum S 3210; librorum cantus Officii 4755.
- in celebrationibus liturgicis: a. Ordinis dedicationis ecclesiae 3561, altaris 3596; celebrationis paenitentialis S 3212b.
- cf. etiam Aptatio.

ACOLYTHUS:

- *ministerium*: ministerium a. pro

tota Ecclesia latina institutum est 3631; viri laici ad ministerium a. stabiliter assumi possunt 4280 §1; collatio ministerii a. ius non confert ad sustentationem 4280 §1; requiritur ab ordinando ad diaconatum, ut ministerium a. receperit et exercuerit 4577 §1; momentum talis ministerii pro alumnis seminari 3900; ab eis recipitur 3759.

- *munera*: a. est minister extraordinarius Communionis eucharisticae 3944, 4452 §2; in casu necessitatis Viaticum ministret S 2954; est minister expositionis et repositionis Eucharistiae 4485, S 3099; purificat vasa sacra S 1633; ministerium a. ab alumnis seminarii exercetur 3735, 3763, in celebratione Eucharistiae 3745; mulieribus non licet munera a. obire 3979.

ACTIO LITURGICA:

- cf. Celebratio liturgica.

ACTIO PASTORALIS:

- finis supremus cuiusvis a.p. est profectus in divina gratia 3279; a.p. distinguit et illustrat naturam actionum liturgicarum, laudat et provehit pia exercitia 3253; a.p. Ecclesiae circa Sacramenta aptanda est 4035; a.p. relate ad Baptismum parvulorum 4043-4044, adiumentum accepit a promulgatione Ordinis Baptismi parvulorum 4012; eius lineamenta Instructione de Baptismo parvulorum indicatur 4014; eius principia 4039; a.p. respiciat etiam sponsas et coniuges recenter matrimonio iunctos 4043; cf. etiam Cura.

ACTUS PAENITENTIALIS:

- momentum a.p. in celebratione Eucharistiae illustretur alumnis seminariorum 3837; etiam alii a. paenitentiales melius intellegantur ab eis 3837.

ADAPTATIO:

- cf. Aptatio.

ADHORTATIO APOSTOLICA:

- de Mariae Virginis cultu recte instituendo et agendo 3219-3280;

de christiano gaudio 3389-3394; de evangelizatione in mundo huius temporis 3435-3458; de catechesi nostro tempore tradenda 3860-3883; de familiae christiana muneribus in mundo huius temporis 4202-4246.

#### ADMINISTRATOR:

- *Apostolicus*: habet facultatem confirmandi S 2609a; litteras dimissorias dare potest 4560 §1.
- *diocesanus*: habet facultatem confirmandi S 2609a; litteras dimissorias dare potest 4560 §1; quibusnam eas concedat 4560 §1.

#### ADMISSIO:

- *in initiatione christiana*: a. adulti ad catechumenatum 4372 §1, 4393; Confirmatio in a. in plenam Ecclesiae catholicae communionem 4425, S 2609b.
- *inter candidatos ad diaconatum et presbyteratum*: a quonam requiritur 4576 §1; a quonam non requiritur 4576 §2; celebratio a. 3759, participatione totius communitatis seminarii 3760.

#### ADORATIO:

- ut argumentum praedicationis in evangelizatione 3439; spiritus a. ut fundamentum vitae liturgicae 3731; a. exprimitur genuflexione vel inclinatione corporis S 1668; a. in itinere spiritali fidelium 3876; momentum a. in vita alumnorum seminarii relate ad caelibatum 3290.
- a SS. Trinitatis in spiritu et veritate 3219; Deo praestatur in liturgia 3793e; christianus a. Dei ut Patris ad maturitatem pervenit 3288; a. nostra est gratiarum actio et laudatio Christi pro redemptione 3915.
- a. Christi in Sacramento Eucharistiae 3981, variis formis pietatis eucharisticae 3916, per religiosos 4343 §2; a. Eucharistiae 4484, S 3094, S 3099; evolutio cultus a. eucharisticae in Ecclesia 3899; Eucharistia summa cum a. colatur

4440; sacellum ad a. idoneum pro tabernaculo 3985; horae a. coram ss. Sacramento 3916; processio eucharistica in sollemnitate Corporis et Sanguinis Christi est signum a. S 3102.

#### ADVENTUS:

- *tempus A.*: putatur tempus idoneum ad cultum Dei Genitrici praestandum 3226; Maria Virgo in liturgia A. saepe commemoratur 3225-3226; quo tendit Ordo lectionum Missae tempore A. 4116; legitur Isaias 4130; Officium votivum prohibetur S 2498.
- *dominicae A.*: lectiones in celebratione Eucharistiae 4123, 4149; Missa exsequialis celebrari nequit S 1947; in dedicatione altaris sumitur Missa diei 3586; die dominica A. Nativitatem Domini praecedente Maria Virgo commemoratur 3225.
- *feriae A.*: lectiones in celebratione Eucharistiae 4125, 4150; homilia commendatur 4081, 4364 §3, S 1437.
- a die 17 ad diem 24 decembris: Maria Virgo commemoratur 3225; lectiones in celebratione Eucharistiae 4150.

#### AEDES SACRA:

- cf. Aedificia (sacra), Cappella, Ecclesia (aedificium), Oratorium, Sacellum.

#### AEDIFICATIO:

- *Ecclesiae*: per ipsum Dominum 4779, per Communionem cum Dei Filio 3917, per verbum Dei 4063, per Eucharistiam 3678, per cultum eucharisticum 3949; in Eucharistia invenit fontem et culmen 3918; ae. christianorum exemplo Sanctorum 4665, Eucharistia significatur et efficitur 4439; ad ae. Ecclesiae fideles destinantur S 1650, opus pastorale commune tendit 3666; ae. Ecclesiae per Episcopos et presbyteros 3689; ministerium ae. Ecclesiae a presbyteris exercetur 3734; mutuae relationes inter Episcopos et

(AEDIFICATIO *Ecclesiae*)

religiosos pro ae. Ecclesiae perfici possunt 3660; Matrimonium, sicut alia Sacramenta, ordinatur ad ae. Ecclesiae 4221; missio coniugum ad ae. Ecclesiae 4236; ae. Ecclesiae Matrimonio et familia 4206, in filiis fit a parentibus 4211, per educationem filiorum ad orandum 4225.

— cf. etiam Ecclesia (aedificium).

AEDIFICIA:

— *ecclesiastica*: eorum usus a christianis diversarum confessionum 3383.

— *sacra*: in institutione alumnorum seminarii 3818; constructio ae. sacrorum interconfessionalium 3383; celebratio Eucharistiae in ae. sacris Ecclesiae aut communitatis ecclesialis plenam communionem cum Ecclesia catholica non habentium 4475.

AEGROTUS, AEGROTI:

— cf. Infirmus, Infirmi.

AETAS:

— *discretionis*: quaenam est 3522; cum puer ad eam pervenerit, ius habet recipiendi Sacramenta Pae-nitentiae et Eucharistiae 3524; fideles ad eam perventi tenentur confiteri peccata gravia semel in anno 4531, S 3206; Confirmatio circa ae. discretionis celebretur 4433.

— *provector*: pro Ordinandis ad presbyteratum et diaconatum permanentem statui potest 4573 §3.

— *provecta*: cura pastorum animarum de Communionem fidelium ae. provectae S 3075; ieiunium eucharisticum pro his fidelibus 4461 §3, S 3085; sacerdotes ae. provectae Eucharistiam celebrare possunt sedentes 4472 §1, antiquo ritu tantummodo sine populo 3477, propter graves difficultates Missale Romanum anni 1962 adhibendo 3317; ae. provecta sacerdotis ut impedimentum ad distribuendam Communionem 3971.

«AGNUS DEI»:

— comitatur fractionem panis S 1451e; quoties cantatur vel dicitur S 1451e; cantetur 3397c; quomodo cantatur 3364; fideles noscant cantum modo gregoriano lingua latina canendum 3297; cantu «Shalom» substitui nequit S 1508; pectus ad «A.D.» non percutitur S 1424.

ALLELUIA:

— ante evangelium 4079, in Graduali simplici 3366c, 3372; a psalmista cantari vel inchoari potest 4112; cf. etiam Cantus (in celebratione Eucharistiae).

ALLOCUTIO PAULI VI:

— in Consistorio 3473-3480.

ALTARE, ALTARIA:

— Christus: est a. sui ipsius sacrificii 3534, 3572; cum Christus verum sit a., eius membra sunt a. spiritalia 5373; a. existit signum Christi 3534, 3575; est mensa sacrificii et convivii paschalis 3574, 3575, centrum gratiarum actionis 3575; uni Deo dicatur 3581; a. stabile consentaneum est mysterio eucharistico 3575; sepulcrum martyrum honestat 3576; a. cum suo ornatu in institutione alumnorum seminarii 3806, 3818.

— normae de a.: in disponendo a. obtemperetur IGMR 3545; sit unum tantum a. in nova ecclesia 3578, a. pariete seiunctum 3579; pro celebratione Eucharistiae dedicatum vel benedictum 4474 §2; alia a. in ecclesiis sint pauciora S 1662, in sacellis seiunctis 3578; a. maius in Basilica minore 3422; locus proclamationis Verbi Dei ab a. distinctus S 1667; ambo cum a. congruat 4088; translatio legatorum Missarum in alia a. 4724.

— *fixum*: 3577; definitio 3609, 4700 §1; ubi haberi expedit 4700 §2, S 1657; ubi haberi potest 4700 §2; quomodo sit exstructum S 1657; materia 3580, 4701 §1; dedicandum 3609, 4702 §1, S 1657, S

1660; divino cultui reservandum 4704 §1; usus deponendi reliquias sub a. fixo servetur 4702 §2, S 1661; cadaver subtus non sit reconditum 4704 §2; dedicationem aut benedictionem amittere potest 4703.

- *mobile*: 3577; definitio 3609, 4700 §1; ubi haberi potest 4700 §2; materia 3610, 4701 §2, ad quid attendatur in eo erigendo 3611; expedit benedici 3609; dedicandum aut benedicendum 4702 §1, S 1660; divino cultui reservandum 4704 §1; reliquias condere non licet 3611; cadaver subtus non sit reconditum 4704 §2; dedicationem aut benedictionem amittere potest 4703.
- cf. etiam Benedictio (altaris), Dedicatio (altaris).
- normae pro celebratione ad a.: inclinatio corporis aut genuflexio ad a. S 1629; modus incensandi a. S 1446; purificatio vasorum sacrorum ad latus a. S 1633.

#### AMBO:

- haberi debet in ecclesia 4088, in Basilica minore 3422; in disponendo a. obtemperetur IGMR 3545; quomodo sit 4088, 4090; sobrie coretur 4089; munus a. definietur in seminario 3806; a. habetur ad proclamandum lectiones s. Scripturae 4072, 4089, evangelium 4073, ad proferendum psalmum responsorialem 4078, 4089, intentiones orationes universalis 4087, 4089, praeconium paschale 4089; homilia ad a. proferri potest 4082, 4089; vestis adhibenda in a. 4110.

#### «AMEN»:

- *in celebratione Eucharistiae*: in fine Precis eucharisticae 3965, S 1568; in susceptione Communionis eucharisticae 3972, panis eucharistici S 3082; post benedictionem finalem S 1452a.

#### ANAMNESIS:

- est aspectus primarius actionis Ec-

clesiae 3635; nexus inter verba Domini et a. a sacerdote prolatam pueris clare appareat 3341.

#### ANAPHORA:

- cf. Prex eucharistica.

#### «ANGELUS DOMINI»:

- ut prex certis diei temporibus recitanda servetur 3263.

#### ANIMA:

- vox «A.» non reiciatur in textibus, qui agunt de homine post mortem 3717.

#### ANNIVERSARIUS:

- celebratio a. dedicationis ecclesiae cathedralis 3568, in seminario 3754, ecclesiae propriae 3569; celebratio a. Ordinationis Episcopi loci in seminario 3754, electionis Summi Pontificis in Basilica minore 3428c.

#### ANNUNTIATIO DOMINI:

- *sollemnitatis A.D.*: est festivitas Christi et Mariae Virginis 3228; genuflexio ad verba «et incarnatus est» S 1629.

#### ANNUNTIATIONES AD POPULUM:

- in fine celebrationis Eucharistiae 4083.

#### ANNUS LITURGICUS:

- dies dominica est fundamentum et nucleus a.l. 3842; tempora et festa a.l. celebrentur in familia 4226; quo tendit Ordo lectionum Missae toto a.l. 4116; per cursum a.l. in homilia mysteria fidei et normae vitae christianae exponantur 4364 §1; per totum circulum a.l. paedagogia catechetica in Eucharistia initium et perfectionem habet 3876; alumni seminariorum de a.l. edoceantur 3730, 3846; studium a.l. cum eius celebratione componatur 3787; celebratio a.l. in seminariis 3754-3756.

#### ANTIPHONA, ANTIPHONAE:

- *in celebratione Eucharistiae*: ad introitum et ad offertorium in

(ANTIPHONA, ANTIPHONAE in celebratione Eucharistiae)

Graduali simplici 3365, 3371; ad Communionem in Graduali simplici 3365, 3371, 3373; a Cantore inchoandae et a coetu fidelium cantandae 3370.

- in celebratione Liturgiae Horarum: textus a., e psalmo depromptae, saepius in ipso psalmo tamquam versus occurrit 3360; a. cantu persolvendae in Liturgia Horarum 4759; tonus a. pro cantu psalmi vel cantici 4757; a. in Officio votivo et Officiis parvis S 2498; a. de Maria Virgine in fine Completorii 3235.

#### APOSTOLATUS:

- vocatio omnium in Ecclesia ad sanctitatem et a. 3651; extensio a. laicorum 3957.
- A. Maris: est activitas Ecclesiae relate ad maritimos et navigantes 3621.

#### APOSTOLI:

- peculiaris veneratio erga A. in Ecclesia 4749.
- sollemnitatis A. Petri et Pauli: de praecepto servanda 4711 §1; celebratio in Basilica minore 3428b, indulgentia 3431a.

#### APOSTOLICA SEDES:

- moderatio liturgiae in genere: 4380 § 1; A.S. habet munus legislationis liturgicae 3797; ordinat liturgiam universae Ecclesiae, edit libros liturgicos, recognoscit eorum interpretationes, advigilat observantiam ordinationum liturgicarum 4380 §2; confirmat decisiones Conferentiarum Episcoporum de lingua introducenda in liturgiam 3482; attendit et promovet opus textus liturgicos in linguas vernaculas convertendi 3481; interpretationes formularum sacramentalium approbat 3218; confirmatio librorum liturgicorum ab A.S. exquirenda 3317; A.S. confirmat interpretationes librorum liturgicorum 3387, approbat abolitionem vel translationem dierum festo-

rum 4711 §2, sanctuaria internationalia 4696, eorum statuta 4697 §1; licentiam dat, si alienari vel perpetuo transferri debent reliquiae insignes 4669 §2, imagines venerationi expositae 4669 §3; necessitas invigilandi pro A.S. 3947.

- moderatio liturgiae quoad singulos libros et celebrationes liturgicas: A.S. instrumenta conquiret, quibus unitas asservetur 3953; iudicat de possibilitate administrationis Sacramentorum membrum Ecclesiarum non orientalium, quae plenam cum Ecclesia catholica communionem non habent 4386 §3.

- Eucharistiae: A.S. confirmat accommodationes Ordinis lectionum Missae 4168; Preces eucharisticae ab A.S. probatae adhibendae 3966; A.S. confirmat interpretationem textuum Precum eucharisticae cum pueris 3321, 3331, «de reconciliatione» 3321, partes variabiles Precum eucharisticae III pro Missis cum pueris 3347, decisionem Conferentiae Episcoporum de mutatione modi s. Communionem distribuendi S 3082; concedit susceptionem Communionis eucharisticae manu 3944; reductio legatorum Missarum competit A.S. 4732 §1.

- Sacramenti Paenitentiae: A.S. recognoscit acta de Ordine Paenitentiae in Ritualibus particularibus S 3210; excommunicatio pro violatione sigilli sacramentalis A.S. reservata 4746 §1.

- Ordinationum: dispensatio ultra annum ab aetate requisita pro Ordinatione A.S. reservatur 4573 §4; dispensatio A.S. relate ad Episcopos, quos Episcopus ordinans principalis in Ordinatione Episcopi sibi adiungere debet 4556; A.S. rescripta amissionis status clericalis concedit 4292; excommunicatio Episcopi qui Episcopum ordinat sine mandato

pontificio A.S. reservatur 4740.

– *Matrimonii*: A.S. ritum proprium pro celebratione Matrimonii recognoscit 4623; ad A.S. preces pervenerunt, ut laicis facultas concedi possit officio fungendi testis qualificati in celebratione Matrimonii 3307; Ordinarius loci ad A.S. referat de concessa facultate deque adiunctis memoratu dignis 3309; A.S. licentiam dare debet quoad delegationem laicorum, ut assistant Matrimoniis 4615 §1.

– *Sacramentalium*: A.S. interpretatur Sacramentalia recepta et constituit nova 4646 §1; interstitia inter receptionem ministeriorum lectoris et acolythi statuit 3759; presbytero facultatem dare potest benedicere oleum infirmorum S 2946; aptationes Ordinis dedicationis ecclesiae de consensu A.S. inducendae sunt 3560, 3595; A.S. confirmat interpretationem Ordinis coronandi imaginem Mariae Virginis 4188.

– *Liturgiae Horarum*: A.S. Officium votivum et Officia parva confirmare debet S 2498.

#### APPENDIX:

– melodiae in A. Missalis Romani praecedentis 3397a, novi 3397b, 3400.

#### APPLICATIO:

– celebrationis Eucharistiae pro populo per Episcopum dioecesanum 4304, per parochum 4321, 4323 §2; quinam non tenentur 4325, 4326.

#### APPROBATIO:

– competentis auctoritatis territorialis pro calendariis et Propriis requisita 3285; a. requisita pro sanctuariis 4695-4696, pro eorum statutis 4697 §1, pro celebratione Eucharistiae requiritur a. textum, qui lingua vernacula adhi-

bentur 4470, textuum Precis eucharisticae pro Missis cum pueris 3321, 3331, «de reconciliatione» 3321, partium variabilium Precis eucharisticae III pro Missis cum pueris 3347; modus procedendi ad obtinendam a. formularum sacramentalium 3486; a. Officii votivi et Officii parvi ab Ordinario S 2498.

#### APTATIO:

– *in genere*: a. liturgiae ab Ecclesia praevisa 3961; interpretationum librorum liturgicorum 4380 §3; actionis pastoralis Ecclesiae circa Sacramenta 4036; propter a. requiritur investigatio 3785b; ubi profundior liturgica a. postulatur, studia peculiaria requiruntur 3782; a. liturgiae tendit ad eius efficacitatem attingendam S 795; a. ad id extendi nequit, ut solvatur quoad substantiam vinculum cum eventibus, qui religionem christianam fundaverunt, et cum Christo ipso 3503; a. celebrationum liturgicarum in seminariis 3739; a. artis pastoralis Ecclesiae ostendatur in praelectionibus de liturgia 3769.

– *quoad singulos libros liturgicos et celebrationes liturgicas*:

– Ordinis initiationis christianae adutorum 4393.

– Eucharistiae: Ordinis lectionum Missae 4167-4174; orationum praesidentialium in Missis cum pueris 3318; textus Precis eucharisticae pueris eiusque limites 3323.

– Sacramenti Paenitentiae: rituum Sacramenti Paenitentiae per Episcopum dioecesanum S 3211a, per presbyteros S 3212a; confessionis sacramentalis aetati puerorum 3524.

– Sacramentalium: Ordinis dedicationis ecclesiae 3560, altaris 3595; vigiliae dedicationis ecclesiae 3552; textus benedictionis calicis vel patenae 3619.

(APTATIO: quoad singulos libros liturgicos et celebrationes liturgicas)

- Liturgiae Horarum: melodiarum Officii textui latino 4757.
- cf. etiam Accommodatio.

**AQUA:**

- usus a. in Liturgia explicetur 3804, per lavacrum a. confertur Baptismus 4391; cf. etiam Benedictio (aquae).

**ARCHAEOLOGIA:**

- christianae antiquitatis in institutione alumnorum in seminariis 3779.

**ARCHIEPISCOPI:**

- solis A. competit de iure usus pallii 3647.

**ARS:**

- normae a. sacrae in aedificatione et refectione ecclesiarum servantur 4681; ecclesia, pro qua petitur titulus Basilicae minoris, a. decore emineat 3421; ab alumnis seminarii bene dignoscantur historia et leges a. sacrae 3807; historia a. sacrae eiusque evolutio in eorum institutione 3779.
- a. musica: cf. Musica.

**ARTIFICES MUSICI:**

- excitandi sunt a.m. et poetae ad conficiendos cantus in lingua vernacula 3300.

**ASCENSIO DOMINI:**

- *sollemnitatis A.D.*: de praecepto servanda 4711 §1; lectiones in celebratione Eucharistiae 4158; indicationes lectionum ad libitum adiunctae 4056; dedicatio ecclesiae peragi nequit 3549; in dedicatione altaris sumitur Missa diei 3586.

**ASPERSIO:**

- ecclesiae, populi et altaris in dedicatione ecclesiae 3553; quando omittitur 3571c; altaris et populi in dedicatione altaris 3588.

**ASSERVATIO EUCHARISTIAE:**

- cf. Eucharistia.

**ASSOCIATIONES:**

- Declaratio SCDF de a. massonicis 4785.

**AUCTORITAS ECCLESIAE:**

- *in genere*: potestates suas et munera libere exercet in locis sacris 4678; probare debet actus cultus publici 4376 §2; a. E. vel communitatis non catholicae consulatur, antequam normae de administratione Sacramentorum christianis non catholicis dentur 4386 §5; a. quibusdam a. E. praetextu traditionis detrahitur 3475.

- *suprema*: probat vel definit requisita ad validam Sacramentorum celebrationem 4383; constituit, transfert, abolet dies festos et dies paenitentiae universae Ecclesiae 4709 §1; indulgentias elargiri potest 4537.

- *competens*: definire potest oblationes pro celebratione Sacramentorum 4390, modum, quo significatur praesentia Eucharistiae in tabernaculo S 3072; licentia a. E. competentis relate ad scripta, quae in ecclesiis oratoriisque vendi aut dari possunt 4375; erigere potest consociationes christifidelium ad cultum publicum promovendum 4294.

**«AVE MARIA»:**

- in Rosario Mariae Virginis 3268, 3271c, 3272.

**BACULUS:**

- usus b. pastoralis S 1118.

**BAPTISMA DOMINI:**

- *festum B.D.*: quando ad feriam II dominicam I post Epiphaniam immediate sequentem transfertur 3630; lectiones in celebratione Eucharistiae 4151; indicationes lectionum ad libitum adiunctae sunt 4056.

**BAPTISMUS:**

- *momentum*: B. est signum et instrumentum praeventis amoris Dei 4039, liberatio hominum a peccatis, eorum regeneratio in Dei

filios et incorporatio Ecclesiae 4391, continuatio virginalis Mariae maternitatis 3241, signum et causa fidei 4029; connexio B. cum actu fidei 4028-4029; B. numquam confertur sine fide, quae pro parvulis est fides Ecclesiae 4029; opinio nonnullorum, B. praedicationem evangelii semper consequi debere 4028; B. est introitus in populum Dei et propriae salutis ianua 4023, ianua Sacramentorum 4391, primum et fundamentale Sacramentum, quod omnibus conferri debet 4037; quoniam est capax B. 4406; receptio B. ut condicio admissionis ad cetera Sacramenta 4384 §1; necessitas B. haud parvi pendenda est 4037, a Patribus Ecclesiae statuta et a Magisterio ad parvulos applicata est 4023; B. in re vel saltem in voto ad salutem necessarius est 4391; a quibusdam postulatur, ut doctrina de necessitate B. iterum expendatur 4013.

— *inter Sacramenta initiationis*: B. requiritur ad initiationem christianam 4384 §2; coniunctio Confirmationis cum B. 3831, S 2673; foedus Sacramento B. initum Sacramento Confirmationis roboratur 3393; nexus inter B. et Confirmationem clarius significatur, si idem patrinus eligitur S 2607; B. resonat in cultu eucharistico 3923.

— *effectus*: per B. habetur communicatio cum Deo in Christo 3531; in B. fidei christifideles filii Dei et consortes divinae naturae effecti sunt 4749; per B. fit adoptio filiorum 4018, 4033, homo introducitur in familiam Dei 4206; communicatio Sacramento B. suppeditatur 4224; christifideles per B. Christo incorporantur 4270; B. eos participes reddit sacerdotii Christi 3286; opinio falsa relate ad participationem, triplicis muneris Christi per B. 4774; homines facit participes paschalis mysterii 4020; per B. mysterium paschale in initio vitae christianae habetur

3289; corpus hominis per B. factum est sacratum templum Spiritus Sancti S 1937<sup>a</sup>; communis vocatio baptismalis omnium in Ecclesia ad vitam in Spiritu 3651; per B. homo inseritur in novum foedus 4204; vi B. Matrimonium inituri iam alligantur foedere Christi cum Ecclesia 4234; spes fundata de fructibus B. 4041; beneficium spiritale ex celebratione B. 4044; vires per gratiam B. animo inditae 4031; in B. gratia et virtutes conferantur 4018; per B. infusae sunt in nos fides, spes et caritas 3924, facultas credendi 3865; per B. fides recipitur 3639, 4216, fidei semina transmittuntur 3866; B. in Christo significat baptismatum esse in spe 3532; vita sacramentalis progreditur a mysterio B. 3677; frequens confessio sacramentalis est assiduum studium gratiam B. perficiendi 3758; gratia sanctificans B. resumitur et perficitur Sacramento Matrimonii 4220; celebratio Matrimonii prosequitur B. 4229.

— *quaestiones oecumenicae*: cooperatio christianorum B. communi fundatur 3386; momentum B. communis pro coniugibus Matrimoniorum mixtorum 4240, pro annuntiatione evangelii in familiis ex Matrimonio mixto ortis 3454; promissio de B. prolis in Ecclesia catholica ante celebrationem Matrimonii mixti 4628; cura de B. filiorum Matrimoniorum mixtorum in catholica fide 4240; B. in religione acatholica puniatur 4733; B. communis Ecclesiae catholicae et Communioni anglicanae 3527; interpellatio de B. ad dissolvendum vinculum matrimoniale ex privilegio paulino 4639.

— *iura*: per B. christianus ius habet educationis christianae 3288, institutionis ab Ecclesia recipiendae 3863; B. nemini ius confert ad publicum ministerium in Ecclesia adipiscendum 3511.

— *officia*: neophyti ad officia per B. suscepta implenda efformentur

(BAPTISMUS: officia)

- 4373; B. confirmat officia erga Deum 4033; secundum fidem in B. receptam filii Deum percipere et colere doceantur 4225; post B. christianus mysterium paschale participare debet, quod fit opere Spiritus Sancti 3293; familiae officium sanctificationis in B. radices suas habet 4222; christifideles B. ad vitam doctrinae evangelicae congruentem ducendam vocantur 4276; christiani novitati B. non semper fideles persistunt 4223; multi baptizati B. non quidem iuraverunt, sed non ex eo vitam ducunt 3446; laici per B. ad apostolatum a Deo deputantur 4278; vi B. et Confirmationis laici ad apostolatum deputantur 3957; in B. munus apostolicum familiae insitum est 4217; fideles B. nuntii Verbi Dei fiunt 4063; evangelizatio definita est ut B. 3437; vi B. laici sunt testes evangelici nuntii 4356; ratione B., Confirmatione rati habiti, christiani ad evangelium transmittendum et ad fidem fratrum in Christo perspicendam vocantur 3638; Matrimonium renovat officium in B. stabilitum fidem defendendi et diffundendi 4218; officium christianorum procurandi filiis B. 4017.
- *institutio de B.*: initiatio Sacramenti B. in Ecclesia primaeva 3867; alumnis seminariorum exponatur Sacramentum B. 3827, historia celebrationis B. 3828, varietas in modo celebrandi B. 3739, illustretur celebratio B. liturgia quadagesimali 3828, declaretur momentum commemorationum B. 3830.
  - *celebratio*: fit in Ecclesia nomine Christi et virtute Spiritus Sancti S 1787; celebratio B., utpote ad salutem necessari, ne differatur 4016.
  - *praeparatio*: magni momenti est 4040; fidei transmissio et celebratio B. sunt partes necessariae missionis Ecclesiae 4022; veritates fidei edoceantur, ut, qui sunt parati, ad B. admitti possint 4371; celebratio B. debite praeparetur 4393; praeparatio B. ad populum Dei
  - *tempus et locus*: quonam die 4398; quonam loco 4399, 4401, 4402; B. in Ecclesia locali celebretur 3377; celebratio in alieno territorio non licet 4404, S 1787; in aedificatione ecclesiae servantur, quae ad res et loca B. celebrando destinata attinent 3545; celebratio B. in ecclesia aut oratorio 4399 §1, 4401, S 1822, in ecclesia parociali 4399 §2, in domibus privatis 4402 §1, S 1823, in valetudinariis 4402 §2, in casu necessitatis urgentis 4392.
  - *minister*: celebratio B. parochia commissa est 4320; diaconus est minister ordinarius celebrationis B. S 1456; laici B. possunt conferre 4280 §3.
  - *adiuncta*: quomodo B. valide celebratur 4391; B. iterari nequit 4387 §1; quando sub conditione celebretur 4387 §2, 4411; celebratio B. fiat secundum libros liturgicos 4392; in celebratione vitetur acceptio personarum S 1787; homilia in celebratione B. 3876; quid scribatur in documento accepti B. 4322 §2, testimonium recepti B. exhibendum ante novitiatum 4339, ante receptionem in seminarium 4283 §2, ad Ordinationem ad diaconatum 4582; cf. etiam Patrinus.
  - *B. adultorum*: condiciones requisitae 4407; quinam assimilantur adultis pro B. 4394 §1; celebratio ad Episcopum dioecesanum deferatur 4405.
  - *B. parvulorum*:
    - Instructio SCDF de B. parvulorum 4012-4045; infans per B. filius Dei fieri potest 4031; usus B. parvulorum tolli nequit 4038; parvuli non sunt privandi B. 4023; B. parvulorum est praxis vere evangelica 4037, norma traditionis 4015, inniti-

tur in traditione immemorabili 4029; necessitas B. parvulorum tempore Patrum eluxit 4017, a Conciliis et Synodis affirmata est 4019; B. parvulorum decursu quarti saeculi dilatus est 4016; Ecclesia de validitate B. parvulorum conscia est 4026; B. parvulis confertur, etsi fidem suam nondum per se profiteri possunt 4025; in B. parvulorum fides Ecclesiae operatur 4026; per B. parvulorum ad profectum Ecclesiae confertur 4045; ratio habeatur naturae et missionis propriae Ecclesiae in perpendendis quaestionibus, quae a B. parvulorum oriuntur 4035; legitimitas B. parvulorum a criterio «homogeneae societatis» non dependat 4035; B. parvulorum est grave officium 4039, ius et officium parentum 4033; participatio activa parentum in celebratione B. parvulorum 4040; parentes modicae fidei vel non christiani, qui B. pro filio petunt 4041; actio pastoralis Ecclesiae relate ad B. parvulorum 4043, aptanda est 4035; eius principia 4039; doctrina de necessitate B. parvulorum in mentem revocanda 4045; praeter B. nulla alia ad certo procurandum parvulis ingressum in aeternam beatitudinem 4024; opiniones hodiernae de B. parvulorum iudicandae 4027; opinio, B. parvulorum magicum quemdam conceptum Sacramentorum incitari 4036, libertati parvulorum officere 4032.

- tempus celebrationis: 4040, S 1819; quamprimum conferri debet 4018; B. infantis expositi aut inventi 4412, fetus abortivi 4413; condiciones pro B. infantium 4410, S 1819; quaestio de dilatione B. parvulorum 4013; opinio nonnullorum, B. differri debere 4034, ad ineuntem adultam aetatem 4013; quando B. sine mora celebrari

debet 4041; quando differri debet 4041, 4410 §1, S 1819; quando dilatandus vel denegandus est 4039; modus procedendi in dilatione B. 4042.

- Cf. etiam Ordo (Baptismi parvulorum).

#### BAPTISTERIUM:

- momentum B. definietur in seminario 3806; B. in Basilica minore 3422.

#### BASILICA MINOR:

- de eius titulo 3421-3433; condiciones pro concedendo titulo 3421-3425; obligationes ex titulo concesso 3426-3430; concessiones, quae in collatione tituli fiunt 3431-3433.

#### «BEATI QUI AD COENAM AGNI VOCATI SUNT»:

- invitatio est ad Communionem eucharisticam 3938.

#### BEATUS, BEATI:

- quibusnam B. competit cultus publicus 4666; mentio B. in Prece eucharistica III S 1717c; B. non sine Apostolicae Sedis indulto titulus ecclesiae esse potest 3546.

#### BENEDICTIO, BENEDICTIONES:

- *b. Dei*: imploratur in opus perficiendum, cum aedificium novae ecclesiae inchoatur 3535.
- *significatio*: significatio et utilitas b. ad vitam cotidianam consecrandam 3841; b. alumni seminariorum exponentur 3841; cuiusnam b. impertiri possunt 4649; b. peraguntur a presbytero 4648 §2, quaedam etiam a diacono 4648 §3, S 966; B. Apostolica parochi commissae 4320; b. sollemnes extra ecclesiam parochi commissae 4320; b. variis modis celebrentur in seminariis 3739; minister b. eucharisticae 4485, S 3099; a quonam b. eucharistica impertiri nequit 4485, S 3099; ante b. congruum tempus tribuatur lectionibus, canticis, precibus, orationi in silentio 3984; B. Apostolica Urbi